
CHCETE ZÍSKAT VÍCE INFORMACÍ? KONTAKTUJTE NÁS A NAPIŠTE SI O KOMPLETNÍ COUNTRY REPORT: 

  EU OFFICE ČS, EU_OFFICE@CSAS.CZ, WWW.CSAS.CZ/EU, TEL.: +420 956 718 014 

 

Základní údaje 
Oficiální název Republika Polsko (Rzeczpospolita Polska) 
Počet obyvatel 38 495 659 
Rozloha 312 685 km2 
Měna Złoty (PLN) = 100 grošů 
Etnické složení Poláci 96,7 %; Němci 0,4 %, ostatní 2,9 % 

 

 

Struktura hospodářství a trhu práce 
 Zemědělství Průmysl & 

stavebnictví 
Služby 

HDP 3,8 % 31,3 % 64,9 % 
Zaměstnanost 12,0 % 30,3 % 57,7 % 

 

Vývoj kurzu měny a výnosů dluhopisů 
Ø za období 2009 2010 2011 2012 2013 
PLN/EUR 4,33 3,99 4,12 4,18 4,20 
Výnos – 10 let (%) 6,12 5,78 5,96 5,00 4,03 

 

Makroekonomický vývoj 
 2012 2013 2014 2015 
Růst HDP (%) 2,0 1,6 3,2  3,4 
Míra nezaměstnanosti (%) 10,1 10,3 9,9 9,5 
Inflace (%) 3,7 0,8 1,1 1,9 
Běžný účet PB (% HDP) -3,4 -1,6 -1,7 -2,3 
Deficit veřejných rozp. (% HDP) -4,1 -3,8 -2,8 -2,4 
Veřejný dluh (% HDP) 55,6 57,0 49,2 50,0 

Data za rok 2014-2015 jsou odhady Evropské komise 

Pracovní právo – základní body 
• Lze uzavřít pracovní smlouvu na zkušební období v maximální 

délce 3 měsíců 
• Výpovědní lhůta (mimo dohodu) od 2 týdnů do 3 měsíců 
• Přesčasy jsou placeny o 50 % vyšší mzdou  
• Minimální dovolená: 20 dní, při pracovním poměru trvajícím déle 

než 10 let: 26 dní 

Základní údaje k trhu práce 
Míra nezaměstnanosti (červenec 2014) 9,0% 
Produktivita práce k Ø EU v PPS (2013) 59,9 % 
Hodinové náklady práce (2013) 7,40 EUR 
Minimální měsíční mzda (2014) 400 EUR 

 

Vývoj cen energií 

 

Průměrné měsíční náklady práce 
v EUR; za rok 2013 Náklady práce 
Průmysl 1 303 
Informační a komunikační činnosti 2 318 
Stavebnictví 1 139 
Velkoobchod a maloobchod; … 1 076 

 

Investiční pobídky a dotace EU 
• Preferované oblasti pro pobídky: nosné sektory hospodářství, 

speciální ekonomické zóny, lokální podpora podnikatelům 
• Minimální investovaná částka již od 100 000 eur, výše pobídek 

10 % až 50 % investované částky 
• Fondy EU na roky 2014–2020: s alokací 82,5 mld. eur 

Nejčastější právní formy podnikání 
 Minimální kapitál 
Spol. s ručením omezeným - sp. z o.o. 5 000 PLN 

Akciová společnost – sp. a. 100 000 PLN 

Evropská společnost – SE  120 000 EUR 
 

Daně a vedlejší náklady práce 
• Sazby DPH: základní sazba 23 %, snížené sazby 5 % a 8 %  
• Korporátní daň: 19 %, daň z dividend: 19 % 
• Progresivní daň ze mzdy ve výši 18 % a 32 % 
• Sociální pojištění: příspěvek zaměstnance 13,71 % a příspěvek 

zaměstnavatele: 19,48 % až 22,14 % (dle okolností) 

Proces zakládání firem 
• Obsahuje 4 základní kroky s průměrnou časovou náročností cca 

měsíc a s variabilními náklady dle velikosti společnosti 
• Prvním krokem je notářské ověření zakládacích listin společnosti 
• Primární je žádost o registraci firmy u soudního rejstříku 
• Ve světovém žebříčku se Polsko umístilo na 116. místě 

 

Country Sheet 
POLSKO 

EU Office ČS – Průvodce podnikáním v zahraničí Říjen 2014 

mailto:EU_Office@csas.cz
http://www.csas.cz/eu

	Základní údaje
	Struktura hospodářství a trhu práce
	Vývoj kurzu měny a výnosů dluhopisů
	Makroekonomický vývoj
	Pracovní právo – základní body
	Základní údaje k trhu práce
	Vývoj cen energií
	Průměrné měsíční náklady práce
	Investiční pobídky a dotace EU
	Nejčastější právní formy podnikání
	Daně a vedlejší náklady práce
	Proces zakládání firem

